РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КИПЕШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

30.06.2021                                                                                              № 13
с. Белое
	О внесении изменений в решение

сельского Совета депутатов  «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района Алтайского края»

В соответствии статьи 9Закона Алтайского края от 07.12.2007г. № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», в соответствии со статьей 48 Устава  муниципального образования Кипешинский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять решение «О внесении изменений в  Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района Алтайского края
2. Направить принятое решение главе сельсовета А.В. Халяпину для подписания и опубликования в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию (Гроо В.А.).

Председатель Кипешинского
Совета депутатов                                                                   В.А. Маликов

	ПРИНЯТО

Решением Кипешинского сельского Совета депутатов Троицкого района Алтайского края

От «30» июня 2021 года № 13

О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих в Администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района Алтайского края

Статья 1. Внести изменение в Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района Алтайского края,  утвержденное решением Кипешинского сельского Совета депутатов от 17.04.2008 года        № 45 «Об утверждении Положения о о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района Алтайского края», изложив его в следующей редакции:
1. пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

Ежемесячная доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет подлежат увеличению (перерасчету, индексации) в связи с повышением денежного оклада по замещавшейся гражданином должности муниципальной службы, ежемесячного денежного вознаграждения главы сельсовета или муниципального служащего.
 Статья 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования  в установленном порядке.
Глава Кипешинского

сельсовета                                                                           А.В. Халяпин
«30» июня 2021 года
№ 5
Приложение
к решению  сессии Кипешинского сельского Совета депутатов
ПОЛОЖЕНИЕ
о пенсионном обеспечении муниципальных служащих  администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района Алтайского края

( в редакции изменений, внесенных решением Кипешинского сельского Совета депутатов от 18 ноября 2008 года  №  16, Решением Кипешинского сельского Совета депутатов 19.02.2013 № 6, Решением от 30.06.2021г. №13)
1. Общие положения
1.1. На муниципальных служащих администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района в области пенсионного обес​печения в полном объеме распространяются права государственных гражданских служа​щих, установленные федеральными законами и законами Алтайского края.
1.2. Главе сельсовета, замещавшему указанные должности не менее одно​го срока полномочий, пенсия за выслугу лет устанавливается за счет средств соответст​вующего местного бюджета в размере 45 процентов среднемесячного денежного содер​жания по замещавшейся должности за вычетом базовой и страховой частей трудовой пен​сии по старости (инвалидности).
1.3. За каждый полный год стажа работы в соответствующей должности свыше од​ного срока полномочий размер пенсии за выслугу лет увеличивается на один процент среднемесячного денежного содержания, при этом общая сумма указанных частей пенсии по старости (инвалидности) и пенсии за выслугу лет не может превышать 55 процентов
среднемесячного денежного содержания.
1.4. Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого исчисля​ется пенсия за выслугу лет главе сельсовета, не должен превышать 0,76 пре​дельного денежного вознаграждения главы сельсовета.
1.5. Лицам, замещавшим иные должности муниципальной службы администрации Кипешинского сельсовета не менее 15 лет,  устанавливается пенсия за выслугу лет за счет средств соответст​вующего местного бюджета при увольнении с муниципальной службы по следующим ос​нованиям:
1) ликвидация органов местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования, а также сокращение численности или штата муниципальных служащих органов местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования;
2) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной служ​бы вследствие состояния здоровья, препятствующее продолжению муниципальной служ​бы;
3) истечение срока действия срочного трудового договора (контракта);
4) достижение предельного возраста, установленного действующим законодатель​ством для замещения должности муниципальной службы;
5) увольнение по собственному желанию.
1.6.
Размер пенсии за выслугу лет, устанавливаемой лицам, указанным в пункте 1.5. настоящего Положения, при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет со​ставляет 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидно​сти). За каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 15 лет пенсия за выслу​гу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания муниципаль​ного служащего. При этом общая сумма указанных частей пенсии по старости (инвалид​ности) и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов среднемесячного де​нежного содержания муниципального служащего.
1.7.
Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого лицу, за​мещавшему должность муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,3 должностного оклада по замещавшейся должности муниципальной службы (с учетом районного коэффициента, установленного в соответствии с законода​тельством Российской Федерации).
1.8.Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района не может превышать максимального размера пенсии за выслугу лет го​сударственного гражданского служащего Алтайского края по соответствующей должно​сти государственной гражданской службы Алтайского края с учетом соотношения долж​ностей муниципальной службы в Алтайском крае и должностей государственной граж​данской службы Алтайского края, установленного статьей 3 закона Алтайского края от
07.12.2007 года № 134-ЗС "О муниципальной службе в Алтайском крае".
Порядок применения соответствия размеров пенсии за выслугу лет муници​пальных служащих в соответствии с требованиями пункта 1.8. настоящего Положения устанавливается нормативными правовыми актами Администрации Алтайского края.
 1.9.Пенсия за выслугу лет подлежит увеличению (пересчету, индексации) в связи с повышением денежного содержания по замещавшейся гражданином должности муни​ципальной службы.
1.10.Пенсия за выслугу лет не может быть ниже установленного законодательст​вом Российской Федерации размера базовой части трудовой пенсии по старости, с учетом требований пункта 6 настоящего Положения.
1.11.Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом муници​пальных должностей, а также в период нахождения лица на муниципальной службе.

(подпункт 1 пункта 1.5.изменен Решением от 18.11.2008 № 16)
2. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замешавшим должности муниципальной службы в Троицком районе
2.1.
На муниципальных служащих администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района, имевших право на получе​ние ежемесячной доплаты к государственной пенсии, настоящее Положение распростра​няется с момента вступления его в силу. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, назначается со дня обращения за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.
2.2.
Днем обращения считается день подачи в Управление социальной защиты на​селения по Троицкому району лицами, замешавшими должности муниципальной службы в администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района, следующих документов:
· заявление по установленной форме (приложение № 1);
· выписка из трудовой книжки или ее ксерокопия, заверенные нотариусом;

· копия пенсионного удостоверения;
· справка с места жительства;
· справка отделения Пенсионного фонда Российской Федерации о размере базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности);

· справка отдела по труду администрации Троицкого района о денежном содержании (должностном окладе) муниципального служащего администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района по соответст​вующей муниципальной должности муниципальной службы (приложение № 2);
· справка управления делами администрации Троицкого района о муниципальном стаже заявителя (приложение № 3).
 При направлении заявления и документов по почте, днем обращения считается да​та их отправления.
Управление социальной защиты населения по Троицкому району в десятидневный срок со дня подачи заявления формирует пакет документов и передает его в администрацию Кипешинского сельсовета   Троицкого района для приня​тия решения о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муници​пальной службы в администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района, решение о назначении пенсии за выслугу лет оформ​ляется постановлением  администрации Кипешинского сельсовета   Троицкого района. О принятом решении о назначении пенсии за выслугу лет либо об отказе в ее на​значении заявитель извещается письменно.
2.3. Выплата пенсии за выслугу лет производится на основании соответствующего постановления администрации Кипешинского сельсовета   Троицкого района, за счет средств местного бюджета, Управлением социальной защиты населения по Троиц​кому району.
2.4. Выплата пенсии за выслугу лет производится за текущей месяц.
2.5. Ежемесячная доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет подлежат увеличению (перерасчету, индексации) в связи с повышением денежного оклада по замещавшейся гражданином должности муниципальной службы, ежемесячного денежного вознаграждения главы сельсовета или муниципального служащего.

           (пункт 2.5. изменен решением №13 от 30.06.2021г)
2.6. Взыскание сумм пенсии за выслугу лет, излишне выплаченной пенсионеру вследствие его злоупотребления, производится в соответствии с законодательством Рос​сийской Федерации.
2.7. В случае лишения свободы лица, получающего пенсию за выслугу лет, по всту​пившему в силу приговору суда выплата пенсии за выслугу лет прекращается.
3. Заключительные положения
3.1. Распространить действие настоящего Положения на лиц, замещавших должно​сти муниципальной службы в администрации Кипешинского сельсовета Троицкого района, уволившихся в связи с выходом на государственную пенсию, назначенную в соответствии с законодательством Российской Федерации о пенсионном обеспечении, в том числе до принятия настоящего Положения.